Repercussão  Valor da Indenização 

50% (grau moderado)  R$ 1.687,50 

Portanto,  a  Embargante  esclarece  que  a  verba  indenitária  deverá  respeitar  o  cálculo  apresentado  acima, 

levando em consideração o pagamento realizado na seara administrativa na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta  e  três  reais  e  setenta  e  cinco  centavos),  não  ultrapassando  a monta  de  R$  843,75  (oitocentos  e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Assim  sendo,  a  Embargante,  demonstra  nesses  autos,  onde  ocorreu  o  equívoco  no  valor  da  condenação 

arbitrado  por  sentença,  eis  que  a  ora  Embargante  fora  condenada  ao  pagamento  de  indenização

[...]

proporcional ao grau da invalidez”.

perda completa De acordo com a tabela a que se refere a Lei nº 6.194/74, em caso de da
mobilidade de um quadril, JOELHO ou tornozelo, o valor da indenização deve
corresponder a 25% (vinte e cinco por cento) de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

Considerando que no presente caso a perda funcional da parte autora não foi completa, mas
de 50% das referidas funcionalidades (perda residual), o percentual constante da
mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa proporção, donde se
infere a indenização devida no importe de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).

Entretanto, o autor já recebeu R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos) referente à indenização do seguro DPVAT na via administrativa (Sinistro nº
3190238597), restando R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos) a ser pago ao autor.

III – DISPOSITIVO

À vista do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO para
CONDENAR a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A ao pagamento
de indenização no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos), a título de indenização por invalidez parcial permanente, descontado o valor
pago administrativamente.

Incidirão juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês STJ,
Súmula 426), e correção monetária desde a ocorrência do sinistro (STJ, Súmula 580).